
I

Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 -Centro - CEP: 62.630-000 -Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1i
*•

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

(FMHIS)J

<

: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO

Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão

Conforme Instrução Normativa do TCM/CE n.° 03/13

?



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

ÍNDICE

Conforme Instrução Normativa n.° 03/13 do Tribunal de Contas dos Municípios

ITEM DESCRIÇÃO

- Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do GestorI

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01e 02)

III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Fluxo de

Caixa

- Anexos Auxiliares

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos {Modelos 03)

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos {Modelo 04)

MI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas {Modelo 05)

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados {Modelo 06)

- Relatório do Setor Contábil {Modelo 07)VIII

- Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias {Modelo 08)IX

- Relação de Contas, Saldos e Extratos BancáriosX

- Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de ApoioXI

- Relação das Entidades beneficiadas por Convénio {Modelo 11)XII

- Demonstrativo dos subsídios dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal;XIII

- Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários para o período, assim como da

lei que fixou o dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal;

XIV

- Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas - FUNDEB, nos casos de contas de gestão do

órgão ou fundo responsável pela educação

XV

- Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBROXVI

- Alterações das Normas que Regulam a GestãoXVII

- Demonstrativos Complementares {Relações de Bense outros)XVIII



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
I - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 -Centro - CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

Apuiarés, 22 de fevereiro de 2016.

Of. N° 20160222-3/ FMAS

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a

esse Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a inclusa

Prestação de Contas de Gestão (BALANÇO GERAL) do FUNDO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL fFMHISl atinente ao exercício financeiro 2015.

elaborada em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/13 dessa Egrégia Corte de

Contas.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito.

Atenciosamente,

MErpsstok
MARIA DO ÇQCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CPF: 163.636.983-91

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
CONSELHEIRO DR. FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE
FORTALEZA - CEARÁ.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Ato de Nomeação N° 007 /2013

Apuiarés, 02 de janeiro de 2013.

. O PREFEITO MUNICIPAL DE APUIARÉS, Cidadão Francisco
José Barbosa Gois, no uso da atribuição que lhe confere o art. 83, da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Nomear: MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS, para
exercer o cargo de Secretaria de Trabalho e Ação Social DAS-1, lotada na
Secretaria de Trabalho e Ação Social deste município

Publique-se, #Registre-se,
' Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de-Apuiarés, em 02 de janeiro
de 2013.

FRANCÍSCO JOSÉ BARBOSA GOIS
Prefeito Municipal /



Jk Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉSmLà
í

Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504
CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01e 02)



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Av. Gomes da Silva, 99-Centro- CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504
CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1m

CADASTRO DE GESTOR -CONFORME IN/TCM N° 03/97

Prefeitura Municipal de: APUIARÉS Exercício: 2015

DADOS DA UNIDADE GESTORA:

Código e Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM):

12.04- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Nome do Servidor (Gestor):

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS
Cargo/Função:

SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
CPF:

163.636.983-91
Matricula: Período da Gestão:

02/01/2015 a 31/12/20151216
Nomeação/Designação Ato N°:

AEN N° 007/2013
Data do Ato: Data da Publicação:

02/01/2013_
Data da Comunicação ao TCM:

02/01/2013

02/01/2013
Delegação de Competência:

Ordenador da Despesa
Data do Ato:

02/01/2013
Data da Publicação:

02/01/2013
Endereço Residencial:

RUA 25 DE JANEIRO
Bairro/Distrito:

CENTRO
Município:

APUIARÉS/CE
UF: CEP:

62.630-000CE
Telefones:

(85) 3356-1505

Período da Gestão:

02/01/2015 a 31/12/2015
Elaborado por:

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS
Data da Publicação:_02/01/2013

Nomeação/Designação Ato N°:
AEN NQ 007/2013

Data do Ato:

02/01/2013

Ordenador de Despesa:Tesoureiro/Responsável Controle Interno: Contador:

ASS:ASS:ASS:

NOME: Fco. A/itonio da Nascimento Neto NOME:

MAT.: 010648/0-0 (CRC/CE)

do Socorro M. BarrosNOME: Luiz dé-Gonzaga Cavalcante Pinto

MAT.: 051.712.023-20 MAT.: 1216



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99- Centro - CEP: 62.630-000 -Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

Município: Mês/Ano:

APUIARÉS 12/2015
Órgão:

12-SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL

Unidade orçamentária:

04-FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL

Município: Exercício:

APUIARÉS 2015
Empresa: Contador:

MUNICÍPIOS CONSULTORIA &

CONTABILIDADE S/S

FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO

NETO

CNPJ: CPF: CRC:

86.701.430/0001-56 010648/0-5 (CE)360.887.573-53

Endereço Comercial:

RUA MANOEL AUGUSTO DE ALMEIDA, 111

VILA BANCÁRIA - CEP: 63.300-00

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

Endereço Residencial:

RUA FLORIANO PEIXOTO, 2593

BAIRRO DE FÁTIMA - CEP: 60.025-131

FORTALEZA/CE
Telefone: Telefone Fixo e Celular:

(85) 3223.6400 (85) 3214.0948 / 9916.3900

Email: Email:

fannettoffliQmail.communiciDiosconsultoria@amail.com

APUIARÉS/CE, 31 de dezembro de 2015.

Tesoureiro/Responsável Controle Interno: Ordenador de Despesa:Contador:

h/'/ ASS:ASS:ASS:

NOME: Fco. Antonio cro Nascimento Neto NOME: Mafia do Socorro M. Barros

MAT.: 010648/0-0 (CRC/CE)

NOME: Luiz d( ínzaga Cavalcante Pinto

MAT.: 1216MAT.: 051.712.023-20



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1
4*1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Fluxo de Caixa



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Demonstração dos Fluxos de Caixa

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

<c

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Fluxo de Caixa das Atividades das Operações

721,00Ingressos

Receitas Derivadas e Originárias

Transferências Correntes Recebidas

Outros Ingressos Operacionais

0,00

0,00

721,00

721,00

700,00

Desembolsos

Pessoal e Demais Despesas

Juros e Encargos da Dívida

Transferências Concedidas

Outros Desembolsos Operacionais

0,00

0,00

21,00

0,00Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I)

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento

0,00Ingressos

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Outros Ingressos de Investimentos

0,00

0,00

0,00

0,00Desembolsos

Aquisição de Ativo Não Circulante

Concessão de Empréstimos e Financiamentos

Outros Desembolsos de Investimentos

0,00

0,00

0,00

0,00Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimento (II)

(Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento

Página.:1 / 10Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Demonstração dos Fluxos de Caixa

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00Ingressos

Operações de Crédito

Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes

Transferências de Capital Recebidas

Outros Ingressos de Financiamentos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Desembolsos

Amortização/Refinanciamento da Dívida

Outros Desembolsos de Financiamentos

0,00

0,00

Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III) 0,00

0,00Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa (I + II + III)

Caixa e Equivalente de Caixa Inicial

Caixa e Equivalente de Caixa Final

0,00

0,00

Quadro de Receitas Derivadas e Originárias

0,00Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços
Remuneração das Disponibilidades

Outras Receitas Derivadas e Originárias

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Total das Receitas Derivadas e Originárias

Página.:2 / 10Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARES

Demonstração dos Fluxos de Caixa

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Quadro de Transferências Recebidas e Concedidas

Transferências Recebidas

Intergovernamentais

da União

de Estados e Distrito Federal

de Municípios

Intragovernamentais

Outras Transferências Recebidas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total das Transferências Recebidas 0,00

Transferências Concedidas

Intergovernamentais

da União

de Estados e Distrito Federal

de Municípios

Intragovernamentais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total das Transferências Concedidas 0,00

Quadro de Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função

Habitação 700,00

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 700,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:3 / 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARES

Demonstração dos Fluxos de Caixa

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Quadro de Desembolsos de Juros e Encargos da Dívida

Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

Outros Encargos da Dívida

0,00

0,00

0,00

Total dos Juros e Encargos da Dívida 0,00

MUNICIPIOS/CONSUlíTORIA
Contador CRC325/D-8

MARIA DOSOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:4/ 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balanço Orçamentário

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada (a)

Receitas
Realizadas (b)

Saldo
c = (b-a)

Receitas Orçamentárias

Receitas Correntes
Receita Patrimonial

Receitas de Valores Mobiliários

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

0,00 -1.500,00

-1.500,00

-1.500,00

0,00

0,00

Subtotal das Receitas (I) 1.500,00 1.500,00 0,00 -1.500,00

Refinanciamento (II)

Operações de Crédito Internas

Mobiliária
Contratual

Operações de Crédito Externas
Mobiliária

Contratual__

Subtotal com Refinanciamento (III) = (I + II) 1.500,00 1.500,00 0,00 -1.500,00

Déficit (IV) 700,00

Total (V) = (III + IV) 1.500,00 1.500,00 700,00 -800,00

Saldos de Exercícios Anteriores
(Utilizados para Créditos Adicionais)
Superávit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas
Empenhadas

Saldo da
Dotação
(i)=(e-f)

Dotação
Inicial (d)

Dotação
Atualizada (e)

Despesas
Liquidadas (g)

Despesas
Pagas (h)

Despesas Orçamentárias
(f)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS_

29.500,00

7.500,00

22.000,00

502.500,00

502.500,00

4.500,00

500,00

4.000,00

2.500,00

2.500,00

700,00 700,00 700,00 3.800,00

500,00

3.300,00

2.500,00

2.500,00

0,00 0,00 0,00

700,00 700,00 700,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Subtotal das Despesas (VI) 532.000,00 7.000,00 700,00 700,00 700,00 6.300,00

Amortização da Dívida/Refinanciamento (VII)

Amortização da Dívida Interna
Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Amortização da Dívida Externa
Dívida Mobiliária

Outras Dívidas_
Subtotal com Refinanciamento (V1II)=(V1+V1I) 532.000,00 7,000,00 700,00 700,00 700,00 6.300,00

Superávit (IX) 0,00 0,00

Total (X) = (VIII + IX) 532.000,00 7.000,00 700,00 700,00 700,00 6.300,00

Não Existe Restos a Pagar Não Processados

t
Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1 / 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balanço Orçamentário

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Não Existe Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

MUNICíPIOS CONSULTORIA
Contado/CRC325/0-8

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:2 / 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balanço Financeiro

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Ingressos Dispêndios

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

EspecificaçãoEspecificação

0,00 Despesa Orçamentária (VI)

Vinculada

Outras Transferências Federais

Receita Orçamentária (I) 700,00

700,00

700,00

623,00

623,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)Transferências Financeiras Recebidas (II)

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

0,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII)98,00

77,00

21,00

Recebimentos Extraorçamentários (III)

Contribuição Previdenciaria - INSS

21,00

21,00ISS

ISS

Saldo para Exercício Seguinte (IX)
Caixa e Equivalente de Caixa

Saldo do Exercício Anterior (IV)
Caixa e Equivalente de Caixa 0,00 0,00

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados0,00Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00

721,00 Total (X) = (VI + VII + VIII + IX)Total (V) = (I + II + III + IV) 721,00

MUNICíPIO# CONSUL/TORIA
Contador CRC325/0-8

MARIA DÔ-SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1 / 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balanço Patrimonial

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Ativo Passivo

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

EspecificaçãoEspecificação

ATIVO NÃO CIRCULANTE

IMOBILIZADO
BENS IMÓVEIS

BENS IMÓVEIS- CONSOLIDAÇÃO

DEMAIS BENS IMÓVEIS

OUTROS BENS IMÓVEIS

PASSIVO CIRCULANTE

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

VALORES RESTITUÍVEIS

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO

CONSIGNAÇÕES

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

77,00

77,00

77,00

77,00

77,00

77,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

INSS 0,00

Total do Passivo 77,00 0,00

Património Líquido

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Especificação

RESULTADOS ACUMULADOS

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO

SUPERÁVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

9.923,00

9.923,00

9.923,00

-77,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Total do Património Liquido 9.923,00 10.000,00

Total 10.000,00 10.000,00 Total 10.000,00 10.000,00

0,00 Passivo FinanceiroAtivo Financeiro 0,00 77,00 0,00

10.000,00 Passivo PermanenteAtivo Permanente 10.000,00 0,00 0,00

Saldo Patrimonial 9.923,00 10.000,00

Compensações

EspecificaçãoEspecificação Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorSaldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias ConcedidasGarantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00 0,00 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00 0,00

Obrigações ContratuaisDireitos Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00

I Outros Atos Potenciais do PassivoOutros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 TotalTotal 0,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1 / 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balanço Patrimonial

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

MUNICÍPIOS CONSULTORIA
Contador

MARL SOCORRO MOURA BARROS
SECRETÁRIO (A):C325/0-(8

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:2 / 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Variações Patrimoniais

7 -FUNDO MUNICIPAL DE

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

DCASP (Art. 1o, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

USO DE BENS. SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

SERVIÇOS

SERVIÇOS TERCEIROS - PF

SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOUDAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA FÍSICA

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

REPASSE RECEBIDO

623,00 700,00

623,00 700,00

623,00 700,00

623,00 700,00

623,00 700,00

623,00 700,00

Resultado Patrimonial do Exercício - Défcit 77,00

Variações Patrimoniais Qualitativas

Exercício
Atual

0,00Incorporação de Ativo

Desincorporação de Passivo

Incorporação de Passivo

Desincorporação de Ativo

0,00

0,00

0,00

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)

MUNICÍPIOS'CONSULTORIA

Contactor CRC325/0-8

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil Página.:1 / 10



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
III -Anexos Auxiliares



Exercício de 2015Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página. : 1

Receita e Despesa Segundo as Categorias Económicas
Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1. da Lei No. 4.320/64

(em R$ 1,00)

Receitas Despesas

Receitas Correntes 0,00 Despesas Correntes 700,00

DEFICIT Corrente 700,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700,00

Deduções da Receita Corrente 0,00

Deduções do FUNDEB

Deduções da Receita Patrimonial

0,00

0,00

RESUMO

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Déficit

0,00 Despesas

Despesas de Capital

700,00

0,00 0,00

0,00

700,00

Total Geral do Anexo 01: 700,00 700,00

MARIA DOSÕCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)

MUNICI PIOS/CONSULTORIA

CRC325/0-8



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015_Página.: 1

Receitas Segundo as Categorias Económicas

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) (em R$ 1,00)

Código Especificação Fonte Cat. EconómicaDetalhamento

Receitas

Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora.

MUNICÍPIOS CONS0LTORIA
Francisco/

CPf



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 -FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesa Segundo as Categorias Económicas

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Orgão: 12 Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

U.O.: 12.04 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Económica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

700,00

700,00

700,00

700,00

Total da Unidade Orçamentária: 700,00 700,00 700,00

Total Geral: 700,00

MUNICÍPIOS CONSULTORIA
KRC325/0-8

MARIA DÒ SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)



Exercício de 2015Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 -FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesa Segundo as Categorias Económicas - Consolidado

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Grupo Cat. EconómicaDesdobramento

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

700,00

700,00

700,00

700,00

Total Geral: 700,00

MUNICIPIOS/CONSLÍLTORIA

CRC325/0-8

MARIA DCrSOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)



Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 -FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Orgão: 12 Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

U.O.: 12.04 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total

16.000.0000 Habitação

16.122.0000 Administração Geral

16.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

0,000,00 700,00

700,00

700,00

700,00

700,00

700,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 700,00 700,00

Total Geral: 0,00 0,00 700,00 700,00

$ CONSULTORIA
C325/0-8

MUNICÍPIO MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 -FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas

Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total

16.000.0000 Habitação

16.122.0000 Administração Geral

16.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

0,00 0,00 700,00

700,00

700,00

700,00

700,00

700,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Total Geral: 0,00 0,00 700,00 700,00

TDK
MUNICÍPIOS CONSULTORIA

CRC225/0-8 '
MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

01.000.0000 Legislativa

01.031.0000 Ação Legislativa

01.031.0001 GESTÃO LEGISLATIVA E CONTROLE EXTERNO

04.000.0000 Administração

04.062.0000 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário

04.062.0021 APOIO AO PROCESSO JUDICIÁRIO

04.091.0000 Defesa da Ordem Jurídica

04.091.0042 SERVIÇO JURÍDICO DO PODER PÚBLICO

04.122.0000 Administração Geral

04.122.0006 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

04.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

04.122.0066 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

04.122.0071 CERIMONIAL

04.123.0000 Administração Financeira

04.123.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

04.124.0000 Controle Interno

04.124.0065 CONTABILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL

04.131.0000 Comunicação Social

04.131.0070 DIVULGAÇÃO OFICIAL

08.000.0000 Assistência Social

08.122.0000 Administração Geral

08.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

08.122.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL

08.125.0000 Normalização e Fiscalização

08.125.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL

08.128.0000 Formação de Recusos Humanos

08.128.0066 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

08.241.0000 Asistência ao Idoso

08.241.0144 PROTEÇÃO AO IDOSO

08.243.0000 Asistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0066 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

08.243.0142 ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS

08.243.0143 DIREITOS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

08.243.0149 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.244.0000 Assistência Comunitária i

08.244.0068 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 -FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015_Página.: 2

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

PROMOÇÃO SOCIAL GERAL

ASSOCIATIVISMO

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FORTALECIMENTO COMERCIAL

Alimentação e Nutrição

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Empregabilidade

PROMOÇÃO DO TRABALHO E GERAÇÃO DE

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

CONSELHOS GESTORES

Outras Transferências

CONTRIBUIÇÕES

08.244.0141

08.244.0145

08.244.0148

08.244.0149

08.244.0441

08.306.0000

08.306.0234

08.333.0000

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

08.333.0203 0,00 0,00 0,00

08.422.0000

08.422.0555

08.845.0000

08.845.0541

10.000.0000 Saúde

10.122.0000

10.122.0061

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Administração Geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA

GESTÃO DO SUS

Assistência Comunitária

ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS

Atenção Básica

FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA DE

EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

MELHORIA DO NIVEL DE SAÚDE DA CRIANÇA

Asistência Hospitalar e Ambulatorial

EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

ASSOCIATIVISMO

ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

Suporte Profilático e Terapêutico

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Vgilância Sanitária

VGILÂNCIA À SAÚDE

Vgilância Epidemiológica

CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO

Outras Transferências / /[\

CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

10.122.0546

10.244.0000

10.244.0142

10.301.0000

0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,000,00

0,000,0010.301.0033

10.301.0068

0,00

0,000,000,00

0,000,000,0010.301.0181

0,000,000,0010.301.0188

10.302.0000

10.302.0068

10.302.0145

10.302.0181

10.303.0000

10.303.0192

10.304.0000

10.304.0185

10.305.0000

10.305.0187

10.845.0000

10.845.0541

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015
_Página.: 3

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

11.000.0000 Trabalho

11.333.0000 Empregabilidade

11.333.0205 ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE

12.000.0000 Educação

12.128.0000 Formação de Recusos Humanos

12.128.0066 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS

12.361.0000 Ensino Fundamental

12.361.0221 EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0226 TRASPORTE ESCOLAR

12.361.0227 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0229 AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E CULTURAIS

12.362.0000 Ensino Médio

12.362.0221 EDUCAÇÃO BÁSICA

12.363.0000 Ensino Profissional

12.363.0223 ENSINO PROFISSIONALIZANTE

12.364.0000 Ensino Superior

12.364.0221 EDUCAÇÃO BÁSICA

12.365.0000 Educação Infantil

12.365.0221 EDUCAÇÃO BÁSICA

12.366.0000 Educação de Jovens e Adultos

12.366.0221 EDUCAÇÃO BÁSICA

12.367.0000 Educação Especial

12.367.0230 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

12.368.0000 Educação Básica

12.368.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

12.368.0068 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

12.812.0000 Desporto Comunitário

12.812.0522 PARQUES DESPORTIVOS

12.845.0000 Outras Transferências

12.845.0541 CONTRIBUIÇÕES

13.000.0000 Cultura

13.122.0000 Administração Geral

13.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

13.243.0000 Asistência à Criança e ao Adolescente

13.243.0142 ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS ,
13.392.0000 Difusão Cultural

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00 0,000,00

0,000,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

(



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015
_Página.: 4

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

13.392.0068 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

13.392.0241 DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0243 FESTIVIDADES POPULARES

15.000.0000 Urbanismo

15.122.0000 Administração Geral

15.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.122.0068 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

15.122.0102 APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA

15.451.0000 Infra-Estrutura Urbana

15.451.0284 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

15.451.0285 VIAS PÚBLICAS

15.452.0000 Seviços Urbanos

15.452.0283 LIMPEZA PÚBLICA

15.452.0286 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

16.000.0000 Habitação

16.122.0000 Administração Geral

16.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

16.244.0000 Assistência Comunitária

16.244.0301 MELHORIA HABITACIONAL

17.000.0000 Saneamento

17.244.0000 Assistência Comunitária

17.244.0321 SANEAMENTO BÁSICO GERAL

17.244.0322 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

17.512.0000 Saneamento Básico Urbano

17.512.0324 ESGOTAMENTO SANITÁRIO

18.000.0000 Gestão Ambiental

18.542.0000 Controle Ambiental

18.542.0346 ARBORIZAÇÃO

19.000.0000 Ciência e Tecnologia

19.126.0000 Tecnologia da Informação

19.126.0364 INFORMÁTCA

20.000.0000 Agricultura

20.122.0000 Administração Geral

20.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

20.122.0502 FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

20.544.0000 Recursos Hídricos

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

700,00

700,00

700,00

700,00

700,00

700,00

0,00

0,00

0,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 -FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 5

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

20.544.0345 DEFESA CONTRA AS SECAS

20.604.0000 Defesa Sanitária Animal

20.604.0384 DEFESA ANIMAL

20.606.0000 Extensão Rural

20.606.0381 AGRICULTURA FAMILIAR

20.606.0402 APOIO A ASSENTAMENTOS

20.609.0000 Defesa Agropecuária

20.609.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA

23.000.0000 Comércio e Serviços

23.691.0000 Promoção Comercial

23.691.0441 FORTALECIMENTO COMERCIAL

23.695.0000 Turismo

23.695.0444 EXPANSÃO TURÍSTICA

25.000.0000 Energia

25.752.0000 Energia Elétrica

25.752.0482 ELETRIFICAÇÃO RURAL

25.752.0483 ELETRIFICAÇÃO URBANA E ILUMINAÇÃO

26.000.0000 Transporte

26.782.0000 Transporte Rodoviário

26.782.0501 ESTRADAS VICINAIS

26.782.0502 FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

27.000.0000 Desporto e Lazer

27.812.0000 Desporto Comunitário

27.812.0521 DESPORTO AMADOR

27.812.0522 PARQUES DESPORTIVOS

28.000.0000 Encargos Especiais

28.843.0000 Serviço da Dívida Interna

28.843.0545 ENCARGOS E CONTROLE DE DÍVIDA PÚBLICA

99.000.0000 Reserva de Contingência

99.999.0000 Reserva de Contingência

99.999.9999 RESERVA DE CONT1GÊNCIA

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00 0,000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,000,00 0,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,000,000,00

(



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015
_Página.: 6

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Total Geral: 0,00 700,00 700,00

\UXX£K
MUNICÍPIOS CONSULpRIA

CRC325/0-8

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015_Página.: 1

Despesas por Órgãos e Funções

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Essencial à
Justiça

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Administração

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00

l

\



Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Despesas por Órgãos e Funções

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Defesa
Nacional

Segurança
Pública

Relações
Exteriores

Assistência
Social

Unidade Orçamentaria

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,000,00 0,00

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00

<

(



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesas por Órgãos e Funções

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Previdência
Social

Unidade Orçamentária Saúde Trabalho Educação

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00

(



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

_Página.: 1

Despesas por Órgãos e Funções

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Direito da
Cidadania

Unidade Orçamentária Cultura Urbanismo Habitação

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 700,00

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 700,00

(



Exercício de 2015Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesas por Órgãos e Funções

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Gestão
Ambiental

Ciência e
Tecnologia

Unidade Orçamentária Saneamento Agricultura

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00

l



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesas por Órgãos e Funções

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Organização
Agrária

Comércio e
Serviços

Unidade Orçamentária Indústria Comunicações

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00

(



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Despesas por Órgãos e Funções

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Desporto e
Lazer

Encargos
Especiais

Energia TransporteUnidade Orçamentária Total

0,00 0,00 0,00 0,00 700,00Fundo Municipal de Habitação de Interesse

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00

MUNICÍPIOS CONSULTORIA
(ZRC325/0-8

SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)

MARIA Di



Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015
_Página.: 1

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Anexo 10, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de (em R$ 1,00)

Código Especificação Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +/-

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial

1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários

1325.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

1325.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

0,00 1.500,00 (-)

1.500,00 (-)

1.500,00 (-)

1.500,00 (-)

1.500,00 (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

Total Geral: 1.500,00 0,00 1.500,00 (-)

MUNICÍPIOS CONSULTORIA

JCRC325/0-8

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015
_Página.: 1

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Anexo 11, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Orgão: 12 Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

U.O.: 12.04 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Créditos
Orçamentários e Especiais e
Suplementares Extraordinários

Créditos
Código Especificação Total Realizada Diferença

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.500,00

500,00

500,00

500,00

4.000,00

4.000,00

500,00

500,00

2.000,00

500,00

500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

0,00 4.500,00

500,00

500,00

500,00

4.000,00

4.000,00

500,00

500,00

2.000,00

500,00

500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

700,00 3.800,00

500,00

500,00

500,00

3.300,00

3.300,00

500,00

500,00

1.300,00

500,00

500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 700,00

700,003.3.90.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.04.00 Contratação por Tempo

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros -

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

0,00 700,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00 0,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material

0,00 0,00

0,00 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.000,00 6.300,000,00 7.000,00 700,00

Total Geral: 6.300,007.000,00 700,007.000,00 0,00

I

MUNICÍPIOS CONSUL

CRC325/0-8

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)rRIA



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Demonstrativo da Dívida Fundada Interna

Anexo 16, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Autorizações Movimento no Período
Saldo Anterior Saldo Atual

Valor Emissão Contrato Data Contr.N° Lei Data Lei Quant Inscrição Baixa

[AH CONTABILIDADE S/SMUIFrandscoXtonio do Nascimento Neto
/ÿocio Administrador
I.887.573-53 - CRC/CE: 010648/0-5CPF:



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Exercício de 2015

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Página.: 1

Demonstrativo da Dívida Flutuante

Anexo 17, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

Saldo Anterior ao Período Movimento no Período Saldo Para o Período Seguinte
Título

Crédito Débito Inscrição Baixa Débito Crédito

Restos a Pagar

Restos a Pagar Processados

Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SubTotal: 0,00 0,00 0,00 0,00

Depósitos / Créditos Diversos

Contribuição Previdenciaria - INSS 0,00 0,00 77,00

21,00

0,00 0,00 77,00

0,00ISS 0,00 21,00 0,00 0,00

Total Geral: 0,00 98,00 21,00 77,00

-
MUNICÍPIOS CONSULTORIA

/ CRC325/0-8

MARIA SOCORRO MOURA BARROS

SECRETÁRIO (A)



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03)



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1
M

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso IV do Artigo 6.° da Instrução

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL (FMHISÿ no exercício financeiro 2015. nada tem

a registrar no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS

CONCEDIDOS.

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará

Em, 31 de dezembro de 2015.

O MOURA BARROSMARIA DO
SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CPF: 163.636.983-91



$ Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro- CEP: 62.630-000 -Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

I.N. N° 03/13 - TCM/CE

MODELO 03
DEMONSTRATIVO SEM MOVIMENTAÇÃO

Município: APUIARÉS

Órgão: SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS ( SUPRIMENTO DE FUNDOSÿ

Exercício: 2015

Data limiteConcessão Comprovação
Valor

Devolvido
P/Responsável ObservaçãoValor

Concedido
Processo ProcessoData DataaplicaçãoN° N°

Matrícula
Nome
Matrícula
Nome
Matrícula
Nome
Matrícula
Nome
Matrícula
Nome
Matrícula

Tesoureiro/Responsável Controle Interno: Contador: Ordenador da Despesa:

ASS:ASS: ASS:

rçascimento NetoNOME: Fco. Antonio do

MAT.: 010648/0-5 (CRC/CE)

NOME: Luiz d izaga Cavalcante Pinto NOME: Marialdo Socorro Moura Barros

MAT.: 1216MAT.: 051.712.023-20



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000-Apularés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04)



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro -CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 6.° da Instrução

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL f FMHISÿ no exercício financeiro 2015. nada tem

a registrar no MODELO 04

SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS.

DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES,

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará

Em, 31 de dezembro de 2015.

MARIA DO SOÇORRO MOURA BARROS
SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CPF: 163.636.983-91



$ Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro-CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

I.N. N° 03/13 - TCM/CE

MODELO 04
DEMONSTRATIVO SEM MOVIMENTAÇÃO

Município: APUIARÉS

Órgão: SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES

P.C. Junto ao Órgão
Repassador

Concessão
Entidade Beneficiada

Valor Concedido Processo N° Data do Pagamento Processo N° Data

Tesoureiro/Responsável Controle Interno: Contador: Ordenador da Despesa:

mASS: ASS: ASS:

NOME: F06. Antonio <jlo Nascimento Neto

MAT.ÿ010648/0-5 (CRC/CE)

/A
NOME: Luiz d< inzaga Cavalcante Pinto NOME: Maria do Socorro Moura Barros

MAT.: 1216MAT.: 051.712.023-20



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 -Centro-CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNP3: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1
>*1J

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n ° 03/13
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05)



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 -Centro -CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 6.° da Instrução

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL f FMHISÿ no exercício financeiro 2015. nada tem

a registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES

NÃO REGULARIZADAS.

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará

Em, 31 de dezembro de 2015.

MARIA DO
SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CPF: 163.636.983-91

O MOURA BARROS



i Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 -Centro- CEP: 62.630-000 -Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

I.N. N° 03/13 - TCM/CE

MODELO 05
DEMONSTRATIVO SEM MOVIMENTAÇÃO

Município: APUIARÉS

órgão: SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS

Exercício: 2015 Período. 01/01/2015 a 31/12/2015

Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

NATUREZA DA
RESPONSABILIDADERESPONSÁVEL Processo N° Valor R$ Observação

2 31

Nome :

Matrícula N°
Nome :

Matrícula N°
Nome:

Matrícula N°
Nome :

Matrícula N°

LEGENDA : 1. Impugnações de despesas feitas por adiantamento 2. Desfalque ou desvio de Bens 3. Outras Irregularidades

Tesoureiro/Responsável Controle Interno: Contador: Ordenador da Despesa:

NOME: Manãao Socorro Moura Barros

MAT.: 1216

NOME: Foó. Antonio dÿNasdmento Neto

MAT.y01O648/O-5 (CRC/CE)

m ASS:ASS: ASS:

NOME: Luiz d< mzaga Cavalcante Pinto

MAT.: 051.712.023-20



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro-CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1
>ffl

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06)



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99- Centro -CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1
m

DECLARAÇÃO

DECLARO, perante a Câmara Municipal de Apuiarés/CE e o Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, que durante o exercício financeiro 2015 o

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL fFMHISÿ

não realizou empenho, liquidação, pagamento, cancelamento e nem declarou

prescrição de RESTOS A PAGAR.

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés- Estado do Ceará

Em, 31 de dezembro de 2015.

MARIA DO S O MOURA BARROS
SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CPF: 163.636.983-91



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro-CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356,1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1
•4

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07)



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) do FUNDO MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL fFMHISV referente ao exercício
financeiro 2015. contatamos:

NÃO NÃO APLIC.SIM

a), a regularidade dos documentos e comprovantes que
deram origem aos registros contábeis.

cn nb). a propriedade e regularidade dos registros contábeis.

mc). a regularidade da execução orçamentária da
despesa.

d), a regularidade da execução orçamentária da receita.

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem
como falhas que tenham causado ou possam causar
prejuízos ao erário.

OBSERVAÇÕES:

0 gestor primou pelo zelo com o património público já existente, bem como pela aplicação dos
recursos recebidos de forma honesta e racional.

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés- Estado do Ceará
Em, 31 de dezembrode 2015.

Tesoureiro/Responsável Controle Interno: Contador: Ordenador de Despesa:

de Gonzaga Cavalcante Pinto

ASS:ASS:ASS:

NOME: Fco.Aitonio d<{ Nascimento Neto

MAT.: 010W8/0-0 (CRC/CE)

NOMEVTWí,
MAT.: 1216

Socorro M. BarrosNOME: Luiz

MAT.: 051.712.023-20



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉSmLi
a
*1

Av. Gomes da Silva, 99-Centro -CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504
CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.» 03/13
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08)



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária
Demonstrativo - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Aos 31 ( Trinta e Um ) dias do mês de Dezembro de 2015, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria,
obtendo os seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 0,00 (Zero Real)

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Org.: 7

U.O.: 1204
Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$

70.962-7 ( GESTÃO F.M.H.I.S.127 B.B ) 0,00

Total da Und. 0,00

Total da Unidade Gestora: 0,00

3. Total Geral (1 + 2) R$: 0,00 (Zero Reais)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

rypX

MUNICIPipS CONSULTORIA
Conÿdor CRC325/0-8

LUIZ \GA CAVALCANTE PINTO

Tesoureiro

MARIA IRRO MOURA BARROS

Gestor

Página.:1 / 1Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentáría



Jjk
Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉSO
3
t

Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504
CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Relatório de Saldos Bancários em : 31/12/2015

Página: 1/1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO SOCIALUnidade Gestora: 7

1204 Fundo Municipal de Habitação de Interesse SocialUnid. Orç:

Saldo Inicial R$ Entradas R$ Saídas R$ Saldo Atual R$Código Nomenclatura

70.962-7 ( GESTÃO F.M.H.I.S.

Total da Unidade Orçamentária:

Total da Unidade Gestora:

0,00 623,00 623, 00 0,00127 B.B

0,00 623,00

623,00

623,00

623,00

623,00

0,00

0,00 0,00

0,00Total de todas as Unidades Gestoras: 623,00 0,00

(
MUNICÍPIOS C ULTBRIAE CONTABILIDADE S/S

Francisc/Antonio do Nascimento Neto
S' Sócio Administrador

- CRC/CE: 010648/0-5

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária www.ssinformatica.net - (85) 3252-1454



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL PE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

PRIMEIRA FOLHA DO EXTRATO BANCÁRIO



02/02/2015SISBB - Sistema de Informações do Banco do Brasil

AUTO-ATENDIMENTO---------Saldo de Conta Corrente

Agencia: 0962 Conta: 0000070962 De: 01/01/2015 a 31/01/2015 Pag: 00001 / 00001

PMAPUIARES

— Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL

Data Bal . Histórico

01/01

KC005T
E073176

GESTÃO FMHIS --
dados

Documento Orig Lote

Saldo Anterior em 31/12/2014

sujeitos a confirmacao --
Valor

0,00C

SEM MOVIMENTAÇÃO

31/01 Saldo Disponivel em 31/01/2015 0,00C

SALDO DISPONÍVEL

SALDO APLICADO

SALDO BLOQUEADO

JUROS

IOF

OBSERVACOES :

- A TARIFA DESTE EXTRATO NAO SERA COBRADA

F3/15 Sai F5/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pág.



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99- Centro - CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1
m

ÚLTIMA FOLHA DO EXTRATO BANCÁRIO



04/01/2016SISBB - Sistema de Informações do Banco do Brasil

AUTO-ATENDIMENTO---------Saldo de Conta Corrente

Agencia: 0962 Conta: 0000070962 De: 01/12/2015 a 31/12/2015 Pag: 00001 / 00001

KC005T
E073176

PMAPUIARES - GESTÃO FMHIS --
dados

Documento Orig Lote

Saldo Anterior em 30/11/2015

sujeitos a confirmacao —
Valor

o,ooc

- Para uso interno do BANCO , SEM VALOR LEGAL

Data Bal . Histórico

01/12

SEM MOVIMENTAÇÃO

31/12/201531/12 0, 00CSaldo Disponivel em

SALDO DISPONÍVEL

SALDO APLICADO

SALDO BLOQUEADO

JUROS

IOF

OBSERVACOES:

- A TARIFA DESTE EXTRATO NAO SERA COBRADA

F3/15 Sai F5/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pág.



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 -Centro - CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
XI -Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio



ESTADO DO CEAR-i
PREFEITURA MUNICIPAL. DE APUIARÉS

*s

PORTARIA N9 001/2015

0 Prefeito Município de Apuiarés, Sr. Francisco José Barbosa Góis, no uso de suas
atribuições legais e;

CONSIDERANDO, o que detemnlna o Art. 51 da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores, combinado com o art 83 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. is Designar. Francises Urlari dc Castro Cavalcante, Maria de Jesus- Chagas

Câmara e Jordânia de Vasconcelos Damasceno, para sobre a presidência do primeiro,

constJtuírem a Comissão Permanente dc Licitações da Prefeitura Municipal de Apuiarés.

Competlndo-ihes a prática de todos os atos necessários ao procedimento e Julgamento das

licitações, inclusive na modalidade Pregão e Pregão Eletrónico.

Art. 2» - A Presidente da Comissão de Licitação fica investida na função de
pregoeira, a equipe de apoio será composta pefos membros da Comissão de Licitação.

Art. 3» - A Presidente da Comissão será substituída em suas ausências e
impedimentos eventuais peio segundo nomeado, ficando designado como suplentes da

Comissão Jaquelire Alves de Oliveira e Aridson Bruno Cardoso Gomes

Art. 49 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pubiique-se,

Registre-se,

Cumpra-se,

Paço da Prefeitura Municipal de Apuiarés em 02 de Jam de 2015.
y

/.
fcisco José Barbosa Góis
Prefeito Municipal

AvenHío Gomei do SUvo n*93. Centro Apuiartí /CtfxO
Ctf>: 61.630.000-CNP1:07.438.4&W001-0'.

Fone:(85)3356-1504



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉSPB Av. Gomes da Silva, 99 - Centro-CEP: 62.630-000- Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504
CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convénio



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro-CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Ceará, em cumprimento ao disposto do inciso XII do Artigo 6.° da Instrução

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL f FMHISÿ no exercício financeiro 2015. nada tem

a registrar no MODELO 11 - RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR

CONVÉNIO.

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará

Em, 31 de dezembro de 2015.

MARIA DO S
SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CPF: 163.636.983-91

O MOURA BARROS



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99 -Centro-CEP: 62.630-000 -Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

I.N. (VI? 03/13 -TCM/CE DEMONSTRATIVO SEM MOVIMENTAÇÃO
MODELO 11

Município: APUIARÉS

Órgão: SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Exercício: 2015

RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR CONVÉNIO

VALOR EMPENHADO (R$) VALOR PAGO (R$)ENTIDADE BENEFICIADA

Cargo:Responsável pelo preenchimento:

<Secretaria de Trabalho e Ação SocialNOME: Maria do Socorro Moura Barros

MUNICíPIOS COI LTORIA E CONTABILIDADE S/S
FranciscÿAntonio do Nascimento Neto
-SSacio Administrador
CgM60.887.573-53 -CRCr- c

MAT.: 1216

Assinatura:

Ordenador da Despesa:Contador:Tesoureiro/Responsável Controle Interno:

/! 77,

m ASS:ASS:ASS: r
NOME: MaríiNOME: Luiz de'Gonzaga Cavalcante Pinto

MAT.: 051.712.023-20

NOME: Fco/Antonio do Nascimento Neto Moura Barros

MAT.: 1216MAT.: Q20648/0-5 (CRC/CE)



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

gl Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000-Apuiarés/CE- Fone: (85) 3356.1504
CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balancete da Receita - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL Período: 01/01/2015 a 31/12/2015i
vs

Previsão
Orçamentária

Anulação em
Dezembro

Arrecadação em
Dezembro

Anulação até
Dezembro

Arrecadação até Diferença para +/-
Dezembro

Título da Receita OrçamentáriaClassificação
Orçamentária

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

0,00 0,00 1.500,00 (-)

1.500,00 (-)

1.500,00 <-)

1.500,00 <-)

1.500,00 (-)

1.500,00 (-)

0,00 0,001000.00.00.0000 Receitas Correntes

1300.00.00.0000 Receita Patrimonial

1320.00.00.0000 Receitas de Valores Mobiliários

1325.00.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários

1325.01.00.0000 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

1325.01.08.0000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de recursi

Totais Orçamentários:

0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dedução em
Dezembro

Dedução até
Dezembro

Título da Receita Extra OrçamentáriaClassificação
Extra

0,00 0,00 0,00 77,00

21,00

98,00

Contribuição Previdenciaria - INSS100040000

0,00 0,00 0,00ISS100060000

0,00 0,00 0,00Totais Extra Orçamentários:

0,00 0,00 0,00 98,00Total Geral:

Transferência
em Dezembro

Transferência
até Dezembro

Transferência entre Unidades Gestoras RecebidasCódigo
U.G.

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 21,00

21,00

623,00

623,00

7

Total de Transferências:

v

LUIZ DE GONZAGA CAVALCANTE PINTO

Tesoureiro

MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

Gestor
MUNICÍPIOS CONSULTORIA

Contador CRC325/0-8

Página.:1 / 1Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balancete da Despesa - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Elemento Fic Fixação Anulaçõe Créditos Adicionais Despesa Despesa Empenhada
Despesa Lan Orç. Suple. Esp./Extr Cancel. em Dezembro até

Saldo
Dotação

Despesa Liquidada Despesa Paga Despesa
em Dezembro até em Dezembro até a Pagar

7 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

12.04 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

16.122.0061.2.098.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROGRAMA SOCIAL DE HABITAÇÃO

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00676 5.000,00 5.000,0031901100

0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,002.000,0031901300 677 2.000,00

0,00 0,000,00 500,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00678 500,0031909200

0,00 0,00 0,00 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,0033900400 679 500,00

0,00 0,000,00 500,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00680 500,0033901400

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,005.000,0033903500 681 5.000,00

0,00 700,000,00 1.300,000,00 0,00 700,00 0,00 700,00 0,000,000,0033903600 682 2.000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0013.000,0033903900 683 13.000,00

0,00 0,00 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,0033904700 684 500,00

0,00 0,00 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,0033909200 685 500,00

0,00 0,00 2.500,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,002.500,00 0,0044905200 686

0,00 700,000,00 6.300,000,00 0,00 700,00 0,00 700,000,00 0,00Total do P. A.: 25.000,0032.000,00

16.244.0301.1.023.0000 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00450.000,00 450.000,0044905100 674

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,0050.000,0044906100 675 50.000,00

0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00500.000,00 500.000.00Total do P. A:

0,00 700,000,00 6.300,00 0,00 700,000,00 0,00 700,000,00 0,00532.000,00 525.000.00Total da U. O.:

0,00 700,000,00 6.300,00 0,00 700,000,00 0,00 700,000,00 0,00532.000,00 525.000,00Total da U. G.:

0,000,00 700,00 6.300,00 0,00 700,000,00 0,00 700,000,00 0,00Total Orç.: 532.000,00 525.000.00

r Página.:1 / 2Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Balancete da Despesa - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL Período: 01/01/2015 a 31/12/2015

Demonstrativo da Despesa Extra Orçamentária

Título da Conta Extra OrçamentáriaConta
Extra

Anulação até
Dezembro

Pagamentos em
Dezembro

Pagamentos até
Dezembro

100060000

Total Extra Orçamentário:

ISS 0,00 21,00

21,00

21,00

21,000,00

mjck

MUNICIPloé CONSULTORIA
Contádor CRC325/0-8

LUIZ DE G GA CAVALCANTE PINTO MARIA DO SOCORRO MOURA BARROS

Tesoureiro Gestor

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária Página.:2 / 2



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro-CEP: 62,630-000-Apularés/CE- Fone: (85) 3356.1504

CNP): 07.438.468/0001-01- CGF: 06.920.226-1

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
(FMHIS)

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
Exercício Financeiro

2 0 15

Contas de Gestão- IN-TCM/CE n.° 03/13
XVII -Alterações das Normas que Regulam a Gestão



Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
Av. Gomes da Silva, 99-Centro - CEP: 62.630-000-Apularés/CE - Fone: (85) 3356.1504

CNPJ: 07.438.468/0001-01-CGF: 06.920.226-1

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso II do Art. 7° da Instrução

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a Administração Municipal de

Apuiarés/CE no exercício financeiro 2015. não promoveu alterações das

normas que regulam a gestão do FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL (FMHIST

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará

Em, 31 de dezembro de 2015.

MARIA DO
SECRETÁRIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CPF: 163.636.983-91

RO MOURA BARROS



•4

! P;

\
De 10 de março de 2008.Lei N« 219/08

Cria o Fundo Munidpal de Habitação de
Interesse Social - FHIS e Institui o Conselho
-Gestor do FHIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUIARÉS;
Faço saber que a CSmara Municipal de Apuiarés decretou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art 1° - Esta Lei cria 0 Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS e institui 0
Conselho -Gestor do FHIS.

CAPÍTULO I
DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Seção I
Objetivos e Fontes

Art 2o - Fica criado 0 Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS, de natureza
contábil, com objetivo de centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os
programas destinados a Implantar políticas habitacionais direcionadas à população de
menor renda.

$

Art 3o - O Fundp de Habitação de Interesse Social - FHIS é constituído por:

X •- dotações do Orçamento Geral do Município, classificadas na função de habitação;
H * outros fundos ou programas que vierem a ser Incorporados ao FHIS;
m - recursos provenientes de empréstimos externos e internos para programas de
habitação;
IV - contribuições e doações de pessoas foiças ou jurídicas, entidades e organismos
de cooperação nacionais ou internacionais;
V- receitas operacionais e patrimoniais de operações realizadas do FHIS; e
VI- outros recursos que lhe vièrem a ser destinados.*

Seção II
Do Conselho-Gestor do FHIS

Art. 4o - O Fundo de Habitação de Interesse Sodal -FHIS será gerido por um
Conselho-Gestor.

Art 5o - 0 Conselho-Gestor é órgão de caráter deliberativo e será composto pelas
seguintes entidades:
I - Um Representante da Secretaria de Infra - Estrutura e Desenvolvimento Urbano;
n - Um Representante d Secretaria de Administração e Finanças;
rrr- Um - Representante da Secretaria do Trabalho e Assistência Sodal;
IV- dois Representantes das Associações Comunitárias escolhidos em assembléia;

m



.V '•ÿ*- •

PJ IBMMSgIl*rés

§ 1°. A Presidência do Conselho-Gestor do FHIS será exercida pelo representante da
Secretaria de Infra - Estrutura e Desenvolvimento Urbano.

§ 2o. O Presidente do Conselho-Gestor do FHIS exercerá o voto de qualidade.

§ 3o. Competirá ao Secretário de Infra - Estrutura e Desenvolvimento Urbano
proporcionar ao Conselho-Gestor os meios necessários para o exercício de sua
competência,

Seção m
Das Aplicações dos Recursos do FHIS

Art 6o - As aplicações dos recursos do Fundo de Habitação de Interesse Social -
FHIS serão destinados a ações vinculadas aos programas de Interesse social que
contemplem:
I - aquisição, construção, conclusão, melhoria, reforma, locação social e
arrendamento de unidades habitacionais em áreas urbanas e rurais;
II - produção de lotes urbanizados para fins habitacionais;
in - urbanização, produção de equipamentos comunitários, regularização fundiária e
urbanística de éreas caracterlzadas de interesse social;
IV - Implantação de saneamento básico, infra-estrutura e equipamentos urbanos,
complementares aos programas habitacionais de interesse social;
V- aquisição de materiais para construção, ampliação e reforma de moradias;
VI - recuperação ou produção de imóveis em áreas encortlçadas ou deterioradas,
centrais ou periféricas, para fins habitacionais de interesse social;
VII - outros programas e Intervenções na forma aprovada pelo Conselho-Gestor do
FHIS,

§ Io Será admitida a aquisição de terrenos vinculada à implantação de projetos
habitacionais.

Seção IV
Das Competências do Conselho Gestor do FHIS

Art, 7o - Ao Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS
compete:
I - estabelecer diretrizes e fixar critérios para a prlorização de linhas de ação, alocação
de recursos do FHIS e atendimento dos beneficiários dos programas habitacionais,
observado o disposto nesta Lei, a política e o plano municipal de habitação;
II - aprovar orçamentos e planos de aplicação e metas anuais e plurianuais dos
recursos do FHIS;
m-fixar critérios para a prlorização de linhas de ações;
IV- deliberar sobre as contas do FHIS;
V - dirimir dúvidas quanto à aplicação das normas regulamentares, aplicáveis ao
FHIS, nas matérias de sua competência;
VI - aprovar seu regimento Interno.

/
•r



Jt msmmssamiarés

1°. As diretrizes e critérios previstos no Inciso I do caput deste artigo deverão observar
ainda as normas emanadas do Conselho Gestor do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social, de que trata a Lei Federal n° 11.124, de 16 de junho de
2005, nos casos em que o FHIS vier a receber recursos federais.

§ 2o. O Conselho Gestor do FHIS promoverá ampla publicidade das formas e critérios
de acesso aos programas, da modalidades de acesso à moradia, das metas anuais de
atendimento habitacional, dos recursos previstos e aplicados, identificados pelas fontes
de origem, das áreas objeto de Intervenção, dos números e valores dos benefícios e
dos
financiamentos e subsídios concedidos, de modo a permitir o acompanhamento e
fiscalização pela sociedade.

§ 3o. O Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Sodal - FHIS promoverá
audiências públicas e conferências, representativas dos segmentos sociais existentes,
para debater e avaliar critérios de alocaçio e programas habitacionais existentes.

CAPÍTULO n
DISPOSIÇÕES GERAIS, TRANSITÓRIAS E FINAIS

Art. 8o - Esta Lei será implementada em consonância com a Política Nacional de
Habitação e cóm o Sistema Nadonalde Habitação de Interesse Sodal.

Art. 9o - Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Apuiarés, em 10 de março de 2008.

ÍÉRÍO SÁVIO GOMES DA SILVA
/ Prefeito Municipal




